

Nowy Czas

Nr 10 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 26 stycznia 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebąbczy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Kontynuowanie akcji samolotów nad Atlantykiem

Naczelna komenda sił zbrojnych komunikuje: Okręt wojenny operujący na wodach oceanicznych zatopił dalsze nieprzyjacielskie okręty handlowe o łącznej pojemności 31.000 ton. Poprzednio już doniesiono o dawniejszych sukcesach tego okrętu wynoszących przeszło 100.000 zatopionego tonażu. W toku zbrojnych lotów wywiadowczych jeden samolot bojowy zatopił na zachód od Irlandii statek handlowy pojemności 3.500 ton. Poza tym obrzucono skutecznie bombami pewien port na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii oraz obiekty kolejowe. W ciągu ubiegłej nocy po-

jedyńcze samoloty dokonywały ataków na różne ważne obiekty wojenne na wschodnim wybrzeżu brytyjskim. Nieprzyjaciel zrzucił w godzinach wieczornych kilka bomb rozpryskujących i zapalających na Niemcy zachodnie. Obiekty o znaczeniu wojskowym nie zostały trafione. Wyrządzone szkody materialne są nieznaczące. Jedna osoba cywilna została zabita, trzy odniosły lekkie rany. Samoloty myśliwskie zestrzeliły wczoraj dwa samoloty nieprzyjacielskie, trzeci został strącony przez artylerię marynarki. Jeden samolot niemiecki zaginał.

Lotnicy niemieccy zatopili na zachód od Irlandii dwa statki handlowe o łącznej pojemności 8100 ton; trzeci okręt o pojemn. 5000 ton zapalił się wskutek zrzuconych na niego bomb i wyrócił się.

Na wschodnim wybrzeżu Anglii obrzucono celnie bombami pewien port.

Wyspa Malta ponownie została przez lotnictwo niemieckie bombardowana.

W Afryce Wschodniej toczą się walki między wojskami włoskimi a angielskimi w Sudanie i w krainie Somali.

100 włoskich bombowców w akcji bojowej nad Grecją

Ponad 100 włoskich samolotów bojowych i bombowców nurkowych zaatakowało we wtorek o wczesnych godzinach porannych bombami ciężkiego i średniego kalibru greckie pozycje bojowe na froncie południowo-albańskim, jak również greckie porty Saloniki, Valos i P.ovesa. Akcja samolotów włoskich trwała cały dzień, aż do zmierzchu. Na froncie albańskim obrzucono skutecznie bombami ba-

terie artylerii przeciwlotniczej, oddziały wojskowe, tabory amunicyjne i gniazda oporowe. Mimo ożywionego ognia greckiej artylerii przeciwlotniczej udało się włoskim eskadrom lotniczym wykonać powierzone im zadania, przy czym wyrządziły one poważne szkody w Salonikach, w Velos i w Reveisie. Równocześnie zaatakowano ponownie wyspę Korfu i jej port wojenny.

Gwałtowna walka o Tobruk

Włoski komunikat wojenny z czwartku: Na froncie greckim walki o znaczeniu lokalnym, w czasie których wojska włoskie zadały nieprzyjacielowi dotkliwe straty. Wojska nieprzyjacielskie obrzucono bombami. W czasie nalotu nieprzyjacielskiego na pewną miejscowość albańską, jeden z włoskich samolotów myśliwskich zaatakował samoloty nieprzyjacielskie, z których jeden zestrzelił, zaś inne zmusił do ucieczki. Niezwykle gwałtowna walka pomiędzy ufortyfikowanymi bazami punktu operacyjnego Tobruk trwała przez cały wczorajszy dzień. Dopiero popołudniu Australczycy wtargnęli do samego miasta, gdzie wszystkie obiekty zostały podpalone, a przestarzały okręt „San Giorgio” został wysadzony dynamitem w powietrze. Na odcinku zachodnim kilka ufortyfikowanych baz stawia jeszcze zacięty opór atakom nieprzyjacielskim. Włoskie siły bojowe walczące w Tobruk składały się z jednej jedynej dywizji, oraz kilku oddziałów marynarki i straży granicznej. Nawet nieprzyjaciel widział się zmuszonym przyznać, że straty poniesione przez 5 dywizyj biorących

udział w ataku są niezmiernie ciężkie. Lotnictwo włoskie bombardowało koncentracje wojsk nieprzyjacielskich. Samoloty nieprzyjacielskie dokonały nalotów na kilka miejscowości w Libii, gdzie zostały wyrządzone pewne szkody. W Afryce wschodniej na froncie Sudanu działalność artylerijska i wywiadowcza w rejonie Gallabat. Ataki nieprzyjacielskie w rejonie Cheru zostały odparte przez włoskie przeciwataki, w czasie których zadano nieprzyjacielowi dotkliwe straty. Na Morzu Egejskim samoloty nieprzyjacielskie usiłowały zaatakować jedną z włoskich baz powietrznych. Zostały one odpędzone ogniem włoskiej artylerii przeciwlotniczej, zanim wyrządziły jakiegokolwiek szkody. Jeden samolot został trafiony przez włoską artylerię przeciwlotniczą i spadł płonąc. Inny samolot (maszyna wyrzucana z katapulty) został zestrzelony przez włoskie myśliwce w pobliżu pewnej nieprzyjacielskiej bazy operacyjnej. W nocy na 23 stycznia samoloty brytyjskie dokonały nalotu na Catanę i inną miejscowość na Sycylii, nie wyrządzając przy tym szkód.

Zmiana stopnia przemiału mąki pszennej

Kierownik wydziału aprowizacji i rolnictwa przy rządzie Generalnego Gubernatorstwa wydał z ważnością od 23 stycznia 1941 roku rozporządzenie, podwyższające stopień przemiału pszenicy z 70-ciu na 90 procent. Sze-

rowie okręgów są upoważnieni do oznaczenia na terenie swoich okręgów pojedynczych młynów, które i nadal pewne ilości pszenicy będą mogły przemiełać w stopniu 70-cio procentowym.

Poczta Rzeszy Niemieckiej wydała nowy znaczek pocztowy, przedstawiający głowy kanclerza Hitlera i Mussoliniego. Znaczek ten będzie można nabywać w dniu 30 stycznia we wszystkich urzędach i placówkach pocztowych.

Anglia odstąpiła Stanom Zjednoczonym dalsze wyspy

W Hamiltonie, stolicy Wysp Bermuda podano urzędowo do wiadomości, że Wyspy Morgan i Tucker zostały wydzierżawione Stanom Zjednoczonym jako bazy lotnicze na 99 lat. Z Londynu donoszą, że rząd brytyjski potwierdza wiadomość o wydzierżawieniu. Chodzi tutaj o dwie małe wyspy, które leżą w południowo-zachodniej stronie Bermudów i nadają się szczególnie jako bazy lotnicze.

Napad chińskich piratów na jedną z wysp pod Hong-Kong

Przed kilku dniami dokonała 60-osobowa banda chińskich piratów zuchwałego napadu na czterech dżonkach na wyspę Pingczu, leżącą w zatoce Mins, opodal Hongkongu. Niezauważeni przez patrole policji morskiej w Hongkongu piraci wtargnęli na wyspę, splądrowali domy mieszkańców wyspy, po czym z łupem wartości 20 000 dolarów pospiesznie opuścili wyspę, uwożąc ze sobą 25 Chińczyków, zabranych jako zakładników. Był to pierwszy od wielu lat nienotowany i na większą skalę zakrojony występ chińskich piratów na wodach, które poprzednio służyły z tego rodzaju przestępstw, dokonanych na morzach.

Katastrofa górnicza w Wirginii zachodniej

Nowy Jork. Z Welch (Wirginia zachodnia) donoszą o katastrofalnej eksplozji, jaka wydarzyła się na najbliższym poziomie kopalni węgla. W katastrofie zginęło 4 górników, zaś 14 odniosło zranienia. Trzej z pośród nich walczą ze śmiercią.

Powrót do kraju 40 tys. żołnierzy francuskich internowanych w Szwajcarii

W pierwszym transporcie wzięło udział 525 żołnierzy francuskich, którzy pod komendą swych oficerów witani byli na granicy francuskiej w pobliżu Genewy przez przedstawicieli władz i tłumy ludności. W najbliższych 14-tu dniach powróci do swej ojczyzny 40 tysięcy żołnierzy i oficerów francuskich.

Stosunki dyplomatyczne między Japonią i Rosją muszą ulec poprawie

„Uczynimy najdalej posunięte wysiłki” — oświadczył japoński minister spraw zagranicznych w parlamencie — „aby zlikwidować wzajemne nieporozumienia i o ile możliwości doprowadzić do zasadniczego i daleko sięgającego uzgodnienia stosunków w dyplomatycznych”. Właśnie w chwili obecnej toczą się rokowania w sprawie zagadnień granicznych, rybołówstwa i koncesyj japońskich w północnym Sachalinie, a kilka z tych kwestyj znajduje się na drodze do uzgodnienia. „W tym punkcie Niemcy i Włochy podzielają pragnienia Japonii. Postanowienia art. 5 Paktu Trzech Mocarstw pozwalają na jasne zrozumienie, że pakt nie jest skierowany przeciwko Związkowi Sowieckiemu. Mamy poważne nadzieje, że Moskwa rozumie istotne zamiary Japonii, i że oba kraje w duchu wzajemnej życzliwości i pojednania osiągną poprawę swoich stosunków”.

Działalność wywiadowcza samolotów nad Anglią i Atlantykiem trwa w dalszym ciągu

Naczelną komenda sił zbrojnych komunikuje: Wywiady powietrzne nad Anglią i Atlantykiem były kontynuowane również wczoraj. Przy tej sposobności samoloty bojowe obrzuciły skutecznie bombami ważne obiekty wojenne w Londynie i południowo-wschodniej Anglii, wśród nich pewne centralne lotnisko. Jeden nieprzyjacielski okręt handlowy został tak ciężko uszkodzony bombą w okolicy na

zachód od Irlandii, że załoga musiała go opuścić. Spieszący z pomocą holownik oceaniczny został zatopiony. Jeden niemiecki samolot zaginął. Eskadra bojowa kapitana Damera w toku ataków na brytyjskie statki handlowe zatopiła dotychczas 145.200 ton. Kapitan Daser osobiście przyczynił się do zatopienia 57.000 ton z powyższej ilości. Wymieniona eskadra uszkodziła dużą liczbę okrętów.

Nowe niemieckie ataki powietrzne na Malte

Włoski komunikat wojenny ze środy: Na froncie greckim działania bojowe o znaczeniu miejscowym na odcinku XI armii. Liczne eskadry bombowców i Picchiattelli atakowały bardzo gwałtownie obiekty wojskowe, drogi, mosty i pozycje artylerii przeciwlotniczej. Poza tym obrzucono skutecznie bombami ważne obiekty wojskowe w Salonikach, Prevesie i na Korfu. W nocy na 21 stycznia eskadry niemieckiego korpusu lotniczego dokonały nalotu na lotniska i porty na Malcie. Atak nieprzyjacielski na Tobruk, która to miejscowość już od 20 dni jest zupełnie okrażona i codziennie jest ostrzeliwana ogniem artyleryjskim, rozpoczął się we wtorek 21 stycznia rano. Atak poprzedziło ostrzeliwanie od strony morza, trwające przez noc aż do świtu. W ciągu dnia atak był wspierany kolejno po sobie następującymi nalotami nieprzyjacielskich samolotów bombowych. W ataku tym — jak zdołano stwier-

dzić — brały udział trzy dywizje australijskie wzmocnione dwoma pułkami ciężkiej artylerii dwiema dywizjami pancernymi, oraz jedną zmotoryzowaną formacją „francuskich ochotników”. Następnego dnia po zaciętych walkach udało się nieprzyjacielowi wdrzeć do punktów obronnych, znajdujących się na wschodnim odcinku tej pozycji. W Afryce Wschodniej nieprzyjaciel dokonał wypadów w różnych kierunkach przy pomocy zmotoryzowanych oddziałów bojowych. Wypadki te zostały na wysuniętych punktach powstrzymane przez oddziały włoskie, przy czym nieprzyjaciel poniósł dotkliwe straty. Lotnictwo włoskie współdziałało energicznie w walkach i bombardowało nieprzyjacielskie oddziały zmotoryzowane. Na Morzu Egejskim włoskie samoloty bombowe zaatakowały parowce, znajdujące się w jednej z baz morskich. Trafiono jeden parowiec-cysterne.

Odpowiedź Japonii na wrogie postępowanie Anglii i Ameryki

W dziedzinie handlu zagranicznego Japonia oświadczył japoński minister spraw zagranicznych, że zarówno Stany Zjednoczone, jak i Anglia rozpoczęły politykę najostrzejszych ograniczeń, podczas kiedy dominia i kolonie brytyjskie czynią przeszkody żegludze japońskiej. Z tego powodu Japonia jest zmuszona

do wyłączenia największych sił w kierunku swoich narodowych zbrojeń, ażeby z jednej strony odpowiedzieć na nacisk z zewnątrz, a poza tym przygotować obszary wielkoprzestrzennego terenu Azji do gospodarki samowystarczalnej, celem zabezpieczenia własnego życia gospodarczego.

Sprawozdanie szefa szwadronu Chotsy, członka francuskiej misji wojskowej w Polsce

w sprawie działalności niemieckiej nad obszarami polskimi w czasie od 1. do 10. września 1939

Tajne. Czytane przez generała Gamelina.

Niniejsze sprawozdanie omawia wyłącznie działalność niemieckiego lotnictwa na tyłach polskiego frontu w obrębie trójkąta, którego rogi obejmują Warszawę—Breść Litewski—Lwów.

Zdobywszy sobie od pierwszych dni kampanii bezwzględne panowanie nad obszarem powietrznym, niemieckie lotnictwo nie napotykało w żadnej mierze na przeszkody ze strony nieprzyjacielskiej artylerii przeciwlotniczej i czyniło wrażenie jakoby w okresie od 1 do 10 września prowadziło walkę na tyłach nieprzyjaciela według wskazówek, jakie mu podawało dokładnie poinformowane naczelné dowództwo.

Z uwagi na to, iż było ono w stanie wykonywać udzielone rozkazy w zupełnej pewności i bezpieczeństwie i przy niezwykle pięknej i korzystnej pogodzie, miało ono możność dokładnego oznaczenia podanych obiektów (uprzednio przeprowadzone wywiady, względnie zdjęcia fotograficzne), oraz bombardowania ich z niezwykłą precyzją i ze spokojem podobnie jak w czasie ćwiczeń w okresie pokojowym. Temu należy przypisać fakt chronienia ludności cywilnej, oraz miast. Nie dokonywano nocnych ataków bombowych. Klasyfikacyjnym przykładem na powyższą okoliczność jest bombardowanie Warszawy. Jedynymi obiektami, na które z całą dokładnością zrzucono bomby, były dworce kolejowe, lotniska, kwatera główna sztabu i mosty na Wiśle.

Uważa się za rzecz celową poświęcenia

temu sprawozdaniu kilku słów uwagi, a mianowicie jakie wnioski należy wyciągnąć z tego okresu walki powietrznej.

Reasumując powyższe należy stwierdzić, że niemieckie lotnictwo w okresie od 1 do 10 września 1939 roku miało na oku zniszczenie obiektów wojskowych na tyłach polskiego frontu.

Nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości, iż mogło ono wykonać swe zadanie przez możliwie największe szanowanie ludności cywilnej, ponieważ było ono w posiadaniu dokładnych informacji, i z uwagi na fakt, iż mogło ono dokonywać swoje operacje z bezwzględną pewnością, oraz że wreszcie sprzyjały mu niezwykle korzystne warunki atmosferyczne.

podp. Choisy.

Odpowiedzialność Stanów Zjednoczonych

W parlamencie japońskim oświadczył minister spraw zagranicznych: Ameryka nie okazuje żadnego zrozumienia dla nowego upórządowania wielkoprzestrzennej Azji, stanowiącego życiowe zagadnienie Japonii. Stany Zjednoczone zdają się upatrywać swoją wschodnią linię obronną na środkowym Atlantyku, zaś zachodnią linię obronną na wschodniej części Oceanu Spokojnego pomiędzy Chinami a Morzem Południowym. „Jeżeli Stany Zjednoczone zajmują takie stanowisko, to może to mieć wpływ na sferę naszego panowania nad

zachodnim Oceanem Spokojnym. Wyrażam ubolewanie z powodu takiego stanowiska Stanów Zjednoczonych ze względu na przyjaźń między Japonią i Ameryką, ze względu na pokój na Oceanie Spokojnym i z uwagi na pokój światowy. Mam niezłomną nadzieję, że tak wielki naród, jak naród Stanów Zjednoczonych okaże świadomość swej odpowiedzialności za utrzymanie pokoju, przemyśli swoje stanowisko opierając się na przesłankach religijnych i odważnie przekreśli przeszłość, celem niedopuszczenia do grożącego kryzysu cywilizacji. Gdyby Stany Zjednoczone miały zostać zawiązane w wojnę europejską i gdyby Japonia została zmuszona do wzięcia udziału w wojnie, wówczas wybuchłaby nowa wojna światowa“.

Jak się przedstawia amerykańska pomoc dla Anglii

„New York Herald Tribune” donosi z Waszyngtonu o mającym w krótkim czasie nastąpić przekazaniu oddanego przez Stany Zjednoczone do dyspozycji Anglii tonażu okrętowego. W chwili obecnej znajduje się do dyspozycji Anglii tylko 24 statki, które jednak chwilowo nie mogą być przekazane, bowiem wymagają naprawy. W depeszy z Waszyngtonu pismo informuje, iż bliska jest chwila, kiedy Anglia w dotkliwy sposób odczuje straty tonażu okrętowego, a niezależnie od tego przyniesie najbliższe lato poważne braki w tonażu okrętowym, zanim nadejdzie uzupełnienie okrętów, budujących się obecnie w Stanach Zjednoczonych.

Wywóz zboża z Argentyny stanowi drobną część eksportu zeszłorocznego

Buenos Aires. Zagadnienie wywozu staje się dla Argentyny z każdym dniem coraz bardziej krytyczne. Wywóz zboża do Europy w ubiegłym tygodniu wyniósł tylko 25 ton, a już obecnie nadchodzą wiadomości, że w najważniejszym porcie La Plata w prowincji Aires od listopada ruch załadowniczy zupełnie zamarł. Również parowce węglowe, które normalnie zaopatrywały się tu w towar, nie nadeszły. Jedynie kilka parowców-cystern zabrało swoje ładunki. W spichrzach od ćwierć roku złożonych jest około 16.000 ton zboża gotowego do transportu. Ogólna suma eksportu pszenicy i mąki do miejsc przeznaczeń na całym świecie wynosząca 7.000 ton stanowi zaledwo 14 część eksportu, dokonanego w tym samym okresie czasu roku ubiegłego, a wynoszącego 82.000 ton.

Nominacje w administracji Generalnego Gubernatorstwa

W związku z sesją szefów okręgów oraz starostów miejskich i powiatowych Generalnego Gubernatorstwa w pałacu Brühla w Warszawie, mianował Generalny Gubernator dr Frank z dniem 15 stycznia br. kierownikiem urzędu szefostwa okręgu warszawskiego dotychczasowego kierownika wydziału prezydyjnego i osobistego referenta szefa okręgu, dr Hummel'a, który już poprzednio komisarycznie sprawował obowiązki szefa urzędu. Ponadto powołany został na szefa urzędu szefostwa okręgu w Lublinie radca rządowy dr Losacker, a na stanowisko starosty powiatowego powiatu chełmskiego, dotychczasowy komisaryczny starosta Heger.

„Bank Amerykański w Polsce” Spółka Akcyjna w Warszawie

Bank Amerykański w Polsce, spółka akcyjna, którego kapitał akcyjny wynosi 5.000.000 złotych, ogłasza swój bilans oraz rachunek strat i zysków na dzień 31 grudnia 1939. Przy sumie bilansowej 12.156.475,51 wykazywany jest zysk w kwocie 1.486,32 zł. Kapitały rezerwowe zamykają się sumą 12.977,12 zł, składają 5.275.185,82 zł, kredyty na rachunki bieżące 3.406.512,52 a pożyczki terminowe sumą 5.461.844,48 zł.

Komunikacja telefoniczna z okupowaną częścią Francji i Belgii

Komunikacja telefoniczna pomiędzy Generalnym Gubernatorstwem a okupowaną częścią Francji i Belgią podjęta zostaje z mocą natychmiastową w rozmiarach ograniczonych. Bliższych informacji o opłatach itp. udzielają urzędy telefoniczne.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

25. I. 1941.

Uczczenie rocznicy zgonu Tetmajera

Onegdaj odbyło się w Katedrze św. Jana w Warszawie, w kaplicy literackiej, w pierwszą rocznicę śmierci nabożeństwo żałobne za spokój duszy sławnego piewcy Tatr w poezji polskiej śp. Kazimierza Przerwy-Tetmajera.

Ochronki pod opieką. Rada Opiekuńcza powiatowa w Jędrzejowie objęła opiekę nad ochronkami w parafii św. Trójcy i błog. Wincentego Kadłubka w Jędrzejowie, oraz nad ochronką w Nagłowicach.

105 rodzin żydowskich usunięto z Jędrzejowa Z terenu miasta Jędrzejowa wysiedlono 105 rodzin żydowskich (około 600 osób). Wysiedlonych odwiedziło specjalnymi podwodami do Szczekocin, Sobkowa i Wodzisławia — miejscowości położonych w powiecie jędrzejowskim.

Za obrazę policjanta z posterunku Małogoszcz w czasie pełnienia służby sąd grodzki w Jędrzejowie skazał Władysława Bodziocha ze Złotnik na miesiąc aresztu.

Wziął 45 zł na wódkę i przepadł. Właścicielka restauracji w Jędrzejowie, Jadwiga Przybylska, w grudniu roku ubiegłego przyjęła do pomocy nieznanego mężczyznę, rzekomo wysiedleńca z Łodzi. W ubiegłym tygodniu pani Przybylska wręczyła mu 45 zł i teczkę skórzaną, wysyłając go po wódkę do Spółdzielni. Osobnik ten więcej do chlebobawczyni nie powrócił.

Kradzież kożuchów. Nieznany złodziej skradł z przedpokoju pałacu majątku Radków dwa kożuchy: jeden długi z kołnierzem wykładanym, czarny, a drugi krótki z kołnierzem karakułowym.

Ogłoszenie

Z dniem 1 lutego 1941 otwieram

Szkołę Rolniczą Męską

w Rożnicy dla młodzieży, która ukończyła 16 lat życia. Nauka w szkole trwać będzie 10 miesięcy i jest bezpłatna. Do podania o przyjęcie należy dołączyć:

- metrykę urodzenia lub wyciąg z ksiąg ludności,
- świadcstwo szkolne,
- świadcstwo zdrowia.

Kandydaci przyjęci przywiozą ze sobą siennik, 2 zmiany: pościeli, bielizny osobistej, ubranie świąteczne i robocze.

Wyżywienie dla przyjętych uczniów zapewnione.

Zgłoszenia należy kierować pod adresem: Kreisschulrat in Jędrzejów.

Kreisschulrat:
(—) Sterlack

Albumy

PAMIĘTNIKI

„NOWY CZAS“ — Księgarnia

KIELCE

Renowacja dworca kolejowego w Częstochowie. Przy gmachu dworca kolejowego w Częstochowie przeprowadzane są od kilkunastu dni prace renowacyjne oraz częściowej przebudowy. Odnowiono już gruntownie poczekalnie dworcowe i pobudowano zupełnie nową przechowalnię bagażu. Po dokonanych zmianach i zabiegach renowacyjnych, cały budynek dworca przybierze wygląd czysty i okazały.

Mord na przedmieściu Częstochowy. W Częstochowie na ulicy Warszawskiej zastrzelona została przez nieznanego sprawcę 39-letnia właścicielka sklepu Stanisława Kula. Krytycznego dnia wieczorem krótko przed zamknięciem sklepu przyszedł jakiś nieznaną mężczyzna, chcąc rzekomo jeszcze coś kupić. W pewnym momencie przybysz wyjął z kieszeni rewolwer i celnym strzałem położył kobietę trupem na miejscu, po czym zbiegł. Zbrodnia ta przedstawia się o tyle zagadkowo, że w sklepie nie stwierdzono śladu rabunku. Zamordowana właścicielka była znaną w mieście i poważaną obywatelką. Wszelkie wiadomości mogące przyczynić się do ujawnienia sprawy, kierować należy do najbliższej placówki kryminalnej.

Za kradzież i samowolne opuszczenie miejsca pracy w Rzeszy skazano dwóch awanturników. Niemiecki sąd specjalny w Częstochowie skazał 27-letniego robotnika Józefa Pucha oraz 27-letniego fryzjera Bronisława Hendziaka za ciężką kradzież i samowolne opuszczenie obozu pracy w Rzeszy na jeden rok, a w drugim wypadku na 4 lata więzienia i utratę honorowych praw obywatelskich na przeciąg 4-letni.

Kara więzienia za usiłowane przekupienie policjanta. Niemiecki sąd specjalny w Częstochowie skazał Icka A., członka żydowskiej Rady Starszych, na karę więzienia przez trzy miesiące, za usiłowane przekupienie urzędnika policji.

Zbrodniarka skazana na śmierć. Niemiecki sąd specjalny w Częstochowie skazał 24-letnią Janinę Michalik, z domu Sochacka, pochodzącą z Częstochowy, jako zbrodniarkę pospolitą, na karę śmierci i trwałą utratę honorowych praw obywatelskich, za zbrodnie usiłowanego morderstwa.

Wskutek wypadku ulicznego stracił oko. W Ligocie pod Częstochową 60-letni Bartłomiej Nowina, idący lewą stroną ulicy, wpadł pod koła jadącego w szybkim tempie rowerzysty i rzucony został na jezdnię. Nieszczęśliwy starzec doznał przy tym ciężkich obrażeń głowy i ciała, a ponadto, wskutek wypadku wypłynęło mu prawo oko. Rowerzysta odniósł także ogólne obrażenia. Obydwie ofiary odstawiono do szpitala w Częstochowie.

Ciężkie poparzenie wrzątkiem. W Częstochowie w mieszkaniu pewnej kobiety wydarzył się ciężki wypadek poparzenia wrzątkiem. Mianowicie w czasie przenoszenia garnka z wrzącą wodą z kuchni do pokoju wpadł niespodziewanie pod nogi kobiety jej pięcioletni synek, wskutek czego kobieta potknęła się i rozlała wrzącą wodę na dziecko. Odniosło ono ciężkie poparzenia na całym ciele i musiano przewieźć je do szpitala. Rozpacz matki, która niechcąc poparzyła swoje dziecko, jest wielka.

biegła do stolika swych nowych przyjaciół, prosząc o zmianę banknotu.

A taka szelmutka miała przy tym zabawną minkę, że pan Oleś, zanosząc się śmiechem, schował banknot do kieszeni i oświadczył, że żadnych pieniędzy nie dostał.

Panna Władzia ubawiła się tym kawałem, ale w końcu rzekła:

— Śmiech śmiechem, żarty żartami, ale oddaj pan forszę, bo to cacy cacy i dwie dychy cholera weźmie.

Oczywista rzecz, że p. Oleś obraził się nieco i... pół-żartem, pół-poważnie, gwizdnął pannę Władzię dwa razy w buzię.

Gospodarz lokalu miał tego dość, podszedł do pana Olesia i rzekł z powagą:

— Co jest do wielki Anielki, najpierw śmichy-chichy z walutą państwową pan uskutecznia, a po tym gastronomiczną pracownicę, w oblicze lejesz pan? Gdzie wychowanie, panie szanowny, za grosz pan nie posiadasz szacunku dla płci pięknej! Ale dosyć tych żartów, proszę zwrócić dwudziestaka, a także samo uregulować rachunek i wont z interesu, o własnej sile, bo władza na was pętaki z tą wyjdzie.

Skazani na śmierć. Niemiecki sąd specjalny w Zamościu skazał na śmierć 19-letniego Franciszka Pokrywę, zamieszkałego w Powiekach, oraz Iwana Zilnyka i 35-letniego Pawła Huzara, obojdwóch zamieszkałych w Ułazowie, za niedozwolone posiadanie broni palnej i zaniechanie obowiązku doniesienia o posiadaniu broni. Pokrywa posiadał pistolet automatyczny z sześcioma ostrymi nabojami, którego mimo powszechnego znanego rozporządzenia o oddaniu broni nie oddał. W jakiś czas później sprzedał on pistolet Zilnykowi, a ten znów po kilku dniach zaofiarował broń do kupna skazanemu Huzarowi, który w prawdzie jej nie kupił, jednakże zaniechał obowiązku doniesienia o tym właściwym władzom. Wymienione wyżej wyroki zostały już wykonane.

Ucieczka więźnia. Z więzienia karnego w Piotrkowie zbiegł odsiadujący tam czteroletnią karę więzienia za notoryczne złodziejstwa, niejaki Kowalski. Zbiegły więzień, zatrudniany dorywczo przy różnych pracach w piwnicy więzienia, ułożył sobie dokładny plan ucieczki, który przy nadarzającej się sposobności wykonał. Mimo energicznego pościgu i powiadomienia wszystkich okolicznych placówek policyjnych, nie zdołano dotąd ująć zbiega.

Postrzelenie w czasie kradzieży węgla. Na dworcu towarowym w Koluszkach postrzelił onegdaj pełniący służbę strażnik kolejowy niejakiego Zielińskiego, zamierzającego ze stojących na torach wagonów skraść węgiel. Złodziej nie reagował na wezwanie strażnika i uciekał, wobec czego ten zrobił użytek z broni palnej. Rannego przewieziono do szpitala.

Nierówna walka poszkodowanej ze złodziejami. Chaja Polus z Kielc (Nowy Świat 55), zaintrygowana podejrzanym szmerem na strychu domu, udała się tam i natknęła na trzech złodziei, pakujących jej bieliznę. Polus rzuciła się na złodziei, chcąc im udaremnić kradzież, złodzieje jednak pobili ją i zepchnęli ze schodów. Część bielizny złodzieje skradli.

Świątokradca przed sądem. W sądzie okręgowym w Kielcach będzie rozpatrywana w dniu 6 lutego rb. sprawa Bogdana Kamienieckiego z Węgleszyna, gm. Raków (pow. Jędrzejów) o kradzież kielichów pozłacanych, patyn, puszek do komunikantów itp. przedmiotów kościelnych z kościoła św. Trójcy w Jędrzejowie w marcu ubiegłego roku. Wspólnik Kamienieckiego do tej pory ukrywa się.

Amatorzy puchu gęsiego. Przed sądem okręgowym w Kielcach staną w dniu 26 lutego rb. Jan Roman, Ignacy Kołkowski, Chil Polut i Stefania Wilczyńska, wszyscy z Kielc, oskarżeni o kradzież około 150 kg puchu gęsiego wartości 2400 złotych — na szkodę Pinkusa Rabinowicza.

KALENDARZE

nadeszły. „NOWY CZAS“ — KSIĘGARNIA
narożnik Pińczowskiej

TŁUMACZENIE PODAN adres w „Nowym Czasie“

W maleńkiej kawiarence

Życie jest piękne. Oczywiście, gdy się siedzi w wytwornej kawiarni przy ulicy Książęcej, na stoliku perli się czysta wyborowa, a pulchna, pełna rozkosznych dołeczków kelnerka, panna Władzia, uroczko pociąga z kieliszka.

Rzecz jasna, że tego rodzaju przemiła rzeczywistość nastraja do żartów, figli, uśmiezków, szeptów i przekomarzań.

To też trzej goście, przyjaciele pp. Antos, Oleś i Dzidek, o nazwiska mniejsza, byli w nastroju niesłychanie żartobliwym.

Panna Władzia ciągle musiała poskramiać figlarzy, których żarciki mogły by doprowadzić ją wreszcie do zmiany stanu cywilnego. Zwłaszcza celował w psotach p. Oleś, ani na chwilę nie chcąc spuścić rozkosznego ciężaru z kolan.

Szeptał p. Władzi do uszka takie słówka, że zawstydzona dziewczę dusiło się ze śmiechu.

Humor pana Olesia doszedł do punktu kulminacyjnego, gdy rozkoszna subretka otrzymawszy od jakiegoś gościa 20 złotych, pod-

Rachunek wynosił coś około 40 złotych. Przyjaciele odmówili zapłaty, ograniczając się jedynie do zwrotu zabranych przez płocze figle 20 złotych.

Oczywista rzecz, że w tych warunkach sprawa musiała się oprzeć o sąd.

I oto wczoraj sędzia Dyzmański w sądzie grodzkim przy ul. Szkolnej musiał rozstrzygnąć, czy odmowę zapłaty za sutą kolacyjkę w towarzystwie pięknej kobiety traktować należy również jako świetny żart, czy też uznać za poważny kant.

Oskarżeni panowie twierdzili, że trzeba nie mieć za grosz humoru, aby się nie poznać na dowcipie, zawartym w ich odpowiedzi, że nie zapłacą tak drogiego rachunku.

Panna Władzia oświadczyła, że uznaje takie żarty tylko do wysokości 5-ciu złotych. Wyżej zaczyna się granda. Można też przez żarty gwizdnąć kogoś w mordę raz, ale każdy dowcip powtarzany jest nie smaczny.

Sąd zważywszy, że nowy kodeks karny określa ten rodzaj humoru mianem szalbierstwa i karze go aresztem, skazał wszystkich trzech przyjaciół na dwa tygodnie z zawieszaniem kary na przeciąg lat dwu.

WŁOSZCZOWA

Kradzież pasa transmisyjnego. Nieznany złodziej skradł z młyna elektrycznego, Kazimierza Pytlawskiego we Włoszczowie pas transmisyjny wartości 2 tysiące zł.

Za kradzież z pociągu ewakuacyjnego. Sąd grodzki w Jędrzejowie skazał na pół roku więzienia Władysława Garasa z Przelaja Czepca (gm. Mstyczów) za przywłaszczenie z rozbitego pociągu ewakuacyjnego w czasie działań wojennych oliwiarki kolejowej, bormaszyny i innych przedmiotów ogólnej wartości 180 zł.

Za obrazę policjanta. Sąd grodzki w Jędrzejowie skazał Stanisława Surówkę z Sędziszowa na miesiąc aresztu za obrazę policjanta z posterunku Sędziszów w czasie pełnienia przezeń obowiązków służbowych. Surówka wyraził się: „Wielki dygnitarz, cholera!”

MIECHÓW

Pruszczycza w powiecie miechowskim. Gminy Niedźwiedź, Michałowice, Iwanowice i część gminy Luborzycza, zostały uznane jako okręg zagrożony pruszczycą, zaś gromady Goszcza i Sadowie, gm. Luborzycza — za okręg zapowietrzony. W miejscowościach tych zakazane są targi, prowadzenie handlu domokrażnego zwierzętami racicowymi oraz drobiem, urządzenie publicznych pokazów, oddawanie mleka nie wyjąłowanego (przetegotowanego) i t. d. W związku z tym starosta powiatowy w Miechowie wydał cały szereg zarządzeń, mających na celu pouczenie ludności, jak ma się zachowywać w czasie epidemii i jak ją zwalczać.

Przydział nafty. Wszystkie gminy w powiecie miechowskim otrzymają na styczeń rb. po 50 litrów nafty po cenie urzędowej na oświetlenie pomieszczeń gminnych, policyjnych i straży pożarnej.

Ochrona klaczy żrebnych. Z uwagi na podniesienie stanu hodowlanego koni, starosta powiatu miechowskiego wydał specjalny okólnik do burmistrzów i wójtów dotyczący ochrony klaczy żrebnych, a przede wszystkim zwalniania klaczy wysokożrebnych z obowiązkowej zwózki drzewa. Badania klaczy wysokożrebnych przeprowadza 2 razy w tygodniu (poniedziałki i piątki) powiatowy lekarz weterynarii w Miechowie.

Pożary. W Podlesicach (gm. Szreniawa) spalił się dom mieszkalny, bielizna i zboże na strychu Wojciecha Malinowicza. W Komorowie (gm. Jaksice) spłonęła stodoła wraz ze zbożem i szopa Wincentego Osikowskiego. Pożar powstał przez podpalenie z zemsty.

Operacje gotówkowe tylko przez KKO Z dniem 1 bm. wszystkie opłaty zarówno Związku Gmin, jak i Starostwa, Kasy Skarbowej, Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych i innych urzędów i instytucji na rzecz poszczególnych zarządów gminnych odbywają się tylko za pośrednictwem KKO. w Miechowie, względnie w filiach w Kazimierzy Wielkiej i Wolbromiu. Tak samo gminy przekazują do KKO. zainkasowane podatki i wszelkie należności na rzecz wymienionych urzędów, oraz wszystką wolną gotówkę. W kasie gminnej wolno przetrzymywać pieniądze tylko do wysokości sumy, na jaką kasa jest ubezpieczona od włamania i rabunku.

Obowiązkowa zwózka lodu do mleczarni. Specjalnym zarządzeniem, starosta powiatu miechowskiego polecił wszystkim wójtom gmin dostarczenia bezpłatnie do mleczarni okręgowych potrzebnej ilości podwód do przewozu lodu celem przechowywania masła w okresie letnim i zabezpieczenia prawidłowego tego artykułu. Do obowiązku dostawy lodu powołani będą przede wszystkim gospodarze tych wiosek, które mało, lub wogóle mleka do mleczarni nie dostarczają. Opłata za prawo wyrębu lodu w stawach i jeziorach prywatnych i gminnych nie może przekraczać 75 groszy od 1 metra sześciennego ułożonego w lodowni lub kopcu. Koszta te ponoszą mleczarnie.

Terminarze nadeszły „Nowy Czas“

WOLBROM

Bandyta w roli poborca karze mandatami nie dając pokwitowań. Na drogach w okolicy Skąły i Minoga koło Wolbromia nieznany osobnik mówiący po polsku i niemiecku, zatrzymuje przechodniów, legitymuje i pod różnymi pretekstami karze mandatami karnymi, nie dając żadnych pokwitowań. Onegdaj wieczorem na gościńcu Gołyszyn-Minoga osobnik ten zatrzymał jadącego furmanką Jana Srebrnickiego ze Skąły i zażądał wylegitymowania się. Srebrnicki wyjął z kieszeni dowód tożsamości, w którym miał 800 zł gotówką. Osobnik ten zabrał Srebrnickiemu pieniądze. W czasie legitymowania trzymał on w jednej ręce rewolwer, a w drugiej teczkę. Osobnik ten jest w wieku około 25 lat, szczupły, bez zarostu, w długim płaszczu koloru ciemnego.

Ostatnie wiadomości

Uznając pełen poświęcenia czyn pewnego francuskiego jeńca wojennego, który uratował dwie dziewczynki przed śmiercią, kancl. Hitler zwrócił mu wolność, zezwalając na udanie się do miejsca zamieszkania.

Dowódca brytyjskich sił wojskowych na centralnym wschodzie, generał Wawell podjął w tajemniczych okolicznościach lot do Londynu, celem omówienia z rządem i naczelnym dowództwem angielskim sytuacji na terenie wojennym w Afryce.

W Szwajcarii odczuwa się dotkliwy brak opału, skutkiem czego w niektórych szwajcarskich miastach, które wyczerpały zapasy węgla, wiele domów jest nieopalonych. Prośby o dodatkowe transporty opału zostały załatwione odmownie.

Narodowa Akcja Pomocy w Paryżu zorganizowała w okresie od 31 grudnia 26 nowych kuchni ludowych w Paryżu i w okręgu paryskim, wobec czego liczba tych kuchni zwiększyła się do 164, zaś liczba stołowni szkolnych wzrosła do 152.

Celem pokrycia zwiększającego się zapotrzebowania energii elektrycznej przez miasto Helsinki, projektowana jest budowa nowych zakładów elektrycznych, których kosztą obliczane są na około 100 milionów marek fińskich.

Handel zagraniczny Japonii w ciągu roku 1940 pomimo następstw wojny europejskiej stale wzrastał. Tak oświadczył japoński minister finansów w parlamencie.

Rząd japoński uzyskał od rządu egipskiego zgodę na dodanie do swego poselstwa w Kairo attache wojskowego na wzór odnośnej inowacji w poselstwie amerykańskim.

Angielskie koła oficerów lotnictwa domagają się dokonania zmian w uzbrojeniu lotników, opierając to żądanie na doświadczeniach poczynionych w walkach na Morzu Śródziemnym.

W obecności generała Weyganda odbyła się w Algierze uroczystość z udziałem 20.000 byłych kombatanów francuskich, północnoafrykańskich i muzułmańskich. W czasie defilady uczestnicy tej uroczystości demonstrowali na cześć marszałka Petaina. W czasie przemówienia oświadczył Weygand, że „Francja i marszałek Petain mogą liczyć na nas wszystkich“.

W Budapeszcie ukazało się zarządzenie wykonawcze do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym w sprawie wychowania młodzieży w wieku przedpoborowym.

W Brazylii utworzono ministerstwo lotnictwa. Według doniesienia z Waszyngtonu Winant ma być desygnowany na stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych w Londynie. Do osoby jego ma się przydzielić poeta, wyposażonego w pełnomocnictwa dotyczące produkcji zbrojeniowej.

Organ rządu argentyńskiego oświadcza, że „ustawa interwencyjna Roosevelta“ jest sprzeczna z konwencją o neutralności, zawartą w Panamie.

Brytyjska admiraliczka komunikuje o zagięciu brytyjskiego kontrtorpedowca „Hyperion“. W hali wystawowej Akademii Sztuk Pięknych w Sofii odbędzie się w dniu 25 stycznia

uroczystość otwarcia wystawy „Nowoczesne budownictwo niemieckie“. Protektorat nad tą imprezą objął król Bułgarów.

Władze Labour Party (angielskiej partii robotniczej) wdrożyło postępowanie dyscyplinarne przeciwko wszystkim tym członkom, którzy wzięli udział w posiedzeniu tak zwanego „Konwentu Ludowego“, na którym zapadła uchwała domagająca się wszczęcia kroków pokojowych.

Rząd norweski przwrzekł subwencję w sumie 2.000.000 koron na rozbudowę elektrowni w Norwegii północnej.

Według informacji prasy duńskiej wykryto wielkie zapasy rudy żelaznej w okolicy miejscowości Middeldefahrt na wyspie Funen. Zapasy są tak wielkie, iż pokryją długoletnie zapotrzebowanie na ten kruszec w Dani. Wykryte pod Middeldefahrt złoża rudy nie są gorsze pod względem zawartości czystego metalu od rud wydobywanych w Alzacji i Lotaryngii. Ruda holenderska zawiera 34 procent żelaza.

Podobnie jak w latach ubiegłych weźmie Holandia udział w tegorocznych wiosennych Targach Lipskich.

Między rządami włoskim i sowieckich doszło do podpisania umowy w sprawie znacznego uproszczenia obrotu towarowego między obydwojema państwami. Umowa wchodzi natychmiast w życie.

PIECZĄTKI KAUCZUKOWE. Zamówienia załatwiamy także listownie. „NOWY CZAS“ **KSIĘGARNIA** narożnik Pińczowskiej — tel 50.

Jak zawsze tanio

i w dobrym gwarantowanym gatunku polecam swoje następujące towary, jak:

zegary, budziki, zegarki, biżuteria

instrumenty muzyczne, płyty, organki, igły do patefonów, sprężyny, membramy, struny, blaciki i wszystkie części muzyczne, patefony

lampki, baterie, żarówki świeżo nadeszłe

aparaty fotograficzne, błony, papiery wywołacze utrwalacze i wszystkie przybory do fotografii

okulary na recepty i bez, do czytania, słoneczne, od kurzu, binokle, oprawy, szkła, termometry, barometry itd. wszelkie naprawy okular

Wykonuję wszelkie reperacje zegarów, zegarków, budzików z najlepszych części i akuratannej pracy. Wszelkie reperacje złotnicze i przeróbki, jak również na zamówienie: obrączki, kolczyki, pierścionki wykonuję szybko, tanio i sumiennie.

KUPUJĘ WSZELKIE ZEGARKI, BIŻUTERIĘ itp.

EDMUND SZYMCZAK
JĘDRZEJÓW, II LISTOPADA 5

Zgubiłem wyrok w sprawie Rubin Halpryń/Konstanty Jach, Nr C 1283/31 z Sądu Grodzkiego w Jędrzejowie. Rubin Halpryń, Jędrzejów, Łysakowska 17.

Unieważniam legitymację przemiałową nr 216.963 z Gminy Mierzwin. Gniady Maciej, Sobowice.

OŁÓWKI wszelkich gatunków na składzie **Nowy Czas - Księgarnia**